
РЕШЕНИЕ 

межведомственной комиссии по решению проблем инвалидов 

Администрации городского округа город Уфа РБ 

 

№ 1                                                                                         17 февраля  2011 года 

 

Заслушав и обсудив информации заместителя главы Администрации ГО 

город Уфа РБ - заместителя председателя межведомственной комиссии 

Бакиевой А.М. «Об основных направлениях работы межведомственной 

комиссии по решению проблем инвалидов»,  начальника Главного управления 

архитектуры и градостроительства Администрации ГО город Уфа РБ 

Маскулова Р.М. «О работе главного управления Архитектуры и 

градостроительства по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к 

объектам жилья и социальной инфраструктуры», начальника управления 

коммунального хозяйства и благоустройства Администрации ГО город Уфа РБ 

Чернова В.В., генерального директора  МУП «Управление жилищного 

хозяйства г.Уфы» Герасимова Г.П.,  межведомственная комиссия  

Администрации ГО город Уфа Республики Башкортостан  отмечает, что  

В г.Уфе зарегистрировано  более 72 тыс.  инвалидов и  около 2,5 тысяч 

детей-инвалидов. Из общего количества инвалидов г.Уфы  690 чел. 

передвигаются на колясках. 

Инвалиды г.Уфы испытывают серьезные проблемы прежде всего в 

трудоустройстве, получении востребованного профессионального образования, 

в организации досуга, даже более того, в элементарном – в свободном доступе в 

учреждения социальной сферы,  в пользовании общественным транспортом, а 

зачастую даже заметно ограничены в  передвижении в пределах собственного 

жилья. 

Сегодня в городе оснащены пандусами и специальными 

приспособлениями 2523 объекта социальной инфраструктуры, в том числе 

торговли,  службы быта, здравоохранения, но проведенный осмотр этих 

пандусов показал, что практически половина из них не отвечает требованиям 

безопасности передвижения инвалидов-колясочников. Кроме того, только 60% 

административных зданий, учреждений культуры, прокуратуры, милиции 

оснащены пандусами. С 2007 года из городского бюджета было выделено 2,7 

млн. рублей для оборудования жилых домов съемными пандусами, в которых 

проживают  327 инвалидов колясочников. В прошлом году во время 

расширения улиц  были выполнены работы по устройству более 250 

заниженных бордюров на пересечении тротуаров с проезжей частью.  Однако 

это далеко не полное решение проблемы.    

По специальному заказу Администрации города  приобретен троллейбус, 

изготовленный Башкирским троллейбусным заводом и  низкопольный 

трамвайный вагон, оснащенные специальным пандусом, обеспечивающим 

возможность посадки инвалидов и маломобильных граждан. На городских 

маршрутах общего пользования работают  132 низкопольных автобуса большой 



вместимости марки «НефАЗ VDL. Но только единичные остановки 

общественного транспорта приспособлены для инвалидов-калясочников.    

Социальными работниками г.Уфы обслуживается на дому более 3 тысяч 

инвалидов, нуждающихся в посторонней помощи. В городе функционируют 

два городских и один  республиканский реабилитационный центр для детей 

ограниченными возможностями здоровья. В течение трех лет, за счет бюджета 

города проведены высокотехнологичные операции по кохлеарной имплантации  

30 детям-инвалидам по слуху. В Уфе открыт филиал Всероссийского центра 

отолорингологии и уже более 100 детей из городов и районов республики 

получили возможность слышать и учиться.   

Начиная с 2009г. организовано  обучение детей с ограниченными 

возможностями здоровья по программам с применением дистанционных 

образовательных технологий.  В 2009-2010 учебном году on-line образование в 

пилотном варианте получали 20 инвалидов-учащихся 9-10-х классов города 

Уфы. С 2010-2011 учебного года к дистанционному обучению приступили еще 

9 обучающихся 6-9 классов.  

В г.Уфе культивируются около 30 видов спорта для инвалидов, 

численность занимающихся физической культурой и спортом 2558 человек. 

Ежегодно совместно с общественными организациями проводятся до 80 

городских соревнований по мини-футболу, плаванию, шашкам, шахматам. 

На учете в Центрах занятости районов состоят  более 700 инвалидов. В 

2010г. за счет установленных квот на предприятиях, организациях города Уфы 

сохранены 1529 рабочих мест, из них 1002 рабочих места для уже работающих 

инвалидов и 527 для инвалидов, обратившихся за трудоустройством. На 2011 

год квоты для трудоустройства инвалидов составляет 378 рабочих мест и 1251 

рабочих мест будут сохранены.    

 

В целом, определенная работа по решению проблем инвалидов в г.Уфе 

ведется, но она явно недостаточна, требуется ее активизировать и 

систематизировать.  

Исходя из вышеизложенного, комиссия по межведомственному 

взаимодействию по решению проблем инвалидов в  ГО город Уфа РБ 

 

РЕШИЛА: 

1. Информации заместителя главы Администрации ГО город Уфа - 

заместителя председателя комиссии Бакиевой А.М., начальника управления 

коммунального хозяйства и благоустройства Администрации ГО город Уфа РБ 

Чернова В.В., генерального директора  МУП «Управление жилищного 

хозяйства г.Уфы» Герасимова Г.П., начальника Главного управления 

архитектуры и градостроительства Администрации ГО город Уфа РБ 

Маскулова Р.М. принять к сведению. 

Отметить недостаточный уровень приспособленности объектов 

социальной инфраструктуры г.Уфы для беспрепятственного доступа инвалидов 

и  других маломобильных групп населения. 



 

2. С учетом внесенных предложений и дополнений утвердить план 

работы на 2011г. межведомственной комиссии Администрации городского 

округа город Уфа РБ по решению проблем инвалидов. 

  

3. Главному управлению архитектуры и градостроительства 

Администрации ГО город Уфа РБ: 

а) при согласовании задания на разработку документации по планировке 

территорий, проектной документации объектов капитального строительства, 

рассмотрении таких проектов, в обязательном порядке учитывать наличие 

условий по обеспеченности доступной среды жизнедеятельности для инвалидов 

и маломобильных групп населения в полном объеме в соответствии с 

действующим законодательством; 

б) подготовить обращение в Правительство Республики Башкортостан по 

вопросу приведения всех СНиПов в соответствие с требованиями по 

обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов; 

в)  разработать отдельные Паспорта доступности социально значимых 

объектов для инвалидов и иных маломобильных групп населения по видам 

функционального назначения (в сфере образования, здравоохранения, жилья, 

торговли, спортивных учреждений и пр.). 

Срок -до 10 марта 2011г. 

 

 

 4. Отделу градостроительного контроля и выдачи разрешений 

Администрации ГО город Уфа, Управлению капитального строительства 

Администрации ГО город Уфа, главам администраций районов ГО город Уфа 

обеспечивать прием объектов капитального строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, благоустройства территории в эксплуатацию строго в 

соответствии с Решением Совета городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 23.12.2009г. №22/6 Нормативов градостроительного 

проектирования городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 

Срок - постоянно. 

5. Рабочим группам администраций районов ГО город Уфа совместно с 

органами прокуратуры, представителями общественных объединений 

инвалидов провести обследование социально значимых объектов постоянно 

посещаемых инвалидами и маломобильными гражданами – административные 

здания районов, учреждения здравоохранения, образования, социальной 

защиты населения, пенсионного фонда, культуры, спорта, а так же вокзалов, 

крупных торгово-сервисных комплексов, объектов торговли и бытового 

обслуживания, бань, аптек, парикмахерских и др. на их соответствие 

действующим требованиям нормативов градостроительства по обеспечению 

безбарьерной среды для инвалидов. 

Срок -до 1 июля 2011г. 

 



6. Межведомственной комиссии по вопросам внешнего оформления 

городских территорий и согласования перепланировок жилых и нежилых 

помещений Администрации ГО город Уфа, совместно с управлением 

коммунального хозяйства и благоустройства Администрации ГО город Уфа при 

переводе жилых помещений в нежилой фонд (при перепланировке и приемке 

объектов) строго соблюдать требования по обеспечению беспрепятственного 

доступа инвалидов градостроительных норм и правил. 

Срок - постоянно. 

 

 

7.  Управлению коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации ГО город Уфа РБ, МУП «Управление жилищного хозяйства 

г.Уфы»: 

а)  в срок до 1 апреля 2011г. представить планы мероприятий по 

обеспечению беспрепятственного доступа маломобильных групп населения при 

благоустройстве и ремонте дорог и дворовых территорий. Издать по ведомству 

нормативные документы по систематизации работ по обеспечению доступной 

среды для инвалидов; 

б) при проведении в 2011 году благоустроительных работ на улицах и 

внутри дворовых территориях, обустройстве входных групп многоэтажных 

домов, подходов к остановкам общественного транспорта в обязательном 

порядке учитывать требования градостроительных норм и правил для 

беспрепятственного доступа инвалидов. 

 

8. Управлению коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации ГО город Уфа РБ, совместно с  Территориальным финансовым  

управлением Министерства финансов РБ по г.Уфе совместно  с 

представителями общественных объединений разработать и внести 

предложения по оборудованию уличных светофоров г.Уфы устройствами 

звукового сопровождения. 

Срок-до 1апреля 2011г. 

9. Комитету по управлению муниципальной собственностью 

Администрации ГО город Уфа РБ при  передаче муниципальных  помещений в 

аренду сторонним организациям предусмотреть в договоре аренды 

обязательства об обеспечении арендатором помещения  беспрепятственного 

доступа для инвалидов и маломобильных групп населения к объектам 

социальной инфраструктуры. 

Срок- с 1апреля 2011г. 

 

10. Управлению делами Администрации ГО город Уфа РБ, 

администрациям районов ГО город Уфа совместно с  Территориальным 

финансовым  управлением Министерства финансов РБ по г.Уфе разработать и 

внести предложения по оборудованию административных зданий согласно 

действующих требований по обеспечению беспрепятственного доступа 

инвалидов. 



Срок-до 1апреля 2011г. 

 

11. Управлению делами Администрации ГО город Уфа РБ совместно с  

Территориальным финансовым  управлением Министерства финансов РБ по 

г.Уфе внести предложения по оборудованию в основном здании 

Администрации ГО г.Уфа (пр.Октября,д.120) лифта и туалетов, отвечающих 

требованиям беспрепятственного доступа инвалидов. 

Срок-до 1апреля 2011г. 

 

12.  Управлению по социальной поддержке населения Администрации ГО 

г. Уфа совместно с МУП «Управление жилищного хозяйства г.Уфы», БРО 

ОООИ «Факел» провести адресное обследование мест проживания инвалидов - 

колясочников, на предмет их обеспеченности съемными переносными 

пандусами и иным аналогичным оборудованием для преодоления лестничных 

пролетов, определив их функциональность и востребованность. 

Срок-до 1июля 2011г. 

 

13.  Управлению по социальной поддержке населения АГО г. Уфа, ГУ 

«Центр занятости населения г.Уфы» совместно с Башкирской Ассоциацией 

родителей  детей-инвалидов «БАРДИ», Советом матерей «Материнское 

сердце» при МУ «РЦ для детей с ограниченными возможностями здоровья ГО 

г.Уфа» проработать  механизм переобучения и трудоустройства женщин, 

имеющих детей инвалидов. 

Срок-до 1апреля 2011г. 

 

14.  Управлению по социальной поддержке населения Администрации 

городского округа город Уфа внести предложения по созданию: 

а)  рабочей группы по разработке и внедрению программного продукта 

«Доступная среда»; 

б) координационного совета из представителей общественных 

организаций инвалидов для их участия в работе районных рабочих групп и 

структурных подразделений Администрации городского округа город Уфа по 

созданию безбарьерной среды для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Срок-до 1апреля 2011г. 

 

15.  Информационно-аналитическому отделу АГО г.Уфа организовать 

постоянные рубрики в муниципальных средствах массовой информации о 

работе городской межведомственной комиссии и районных рабочих групп по 

решению проблем инвалидов в городском округе город Уфа РБ. 

Срок- с 1 марта 2011г. 


